

**BALANCETE MENSAL**  
**30/06/2021**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>1.160.231.466</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	393.376.347	
Instrumentos Financeiros	11.343.951	
Operações de Crédito	747.568.166	
Outros Créditos	5.919.360	
Outros Valores e Bens	2.023.643	
<b>Permanente</b>	<b>33.234.247</b>	
Investimentos	18.490.928	
Imobilizado de Uso	14.633.565	
Intangível	109.754	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>1.193.465.713</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>1.042.965.021</b>	
Depósitos	853.814.867	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	48.950.778	
Relações Interfinanceiras	106.079.601	
Relações Interdependências	467.967	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	4.254.091	
Outras Obrigações	29.397.717	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>150.418.160</b>	
Capital Social	67.009.460	
Reserva de Sobras	65.102.131	
Resultado do Ano Corrente	18.306.569	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>1.193.383.181</b>	

**Marcia Maria Kohler De Lima**  
Diretora Operacional

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/06/2021**

Valores em reais

Descrição	06/2021	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>11.509.422</b>	<b>53.099.226</b>
Operações de Crédito	10.239.440	48.853.768
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	29.724	153.728
Resultado das Aplicações Compulsórias	-	251
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.240.257	4.091.479
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(6.747.508)</b>	<b>(18.842.908)</b>
Operações de Captação no Mercado	(1.777.381)	(6.810.545)
Operações de Empréstimos e Repasses	(430.810)	(2.961.660)
Provisão para Operações de Créditos	(4.539.318)	(9.070.703)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>4.761.914</b>	<b>34.256.318</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(2.560.114)</b>	<b>(13.611.320)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	751.104	4.895.370
Rendas (Ingressos) de Tarifas	598.537	3.466.508
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(2.344.350)	(13.333.106)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(2.237.919)	(11.733.303)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(84.543)	(561.928)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	898.860	4.840.510
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(91.735)	(1.255.409)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(50.068)	70.038
<b>Resultado Operacional</b>	<b>2.201.800</b>	<b>20.644.998</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>29.468</b>	<b>(33.606)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	77.900
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(99.509)
Outras Receitas	34.138	94.562
Outras Despesas	(4.670)	(106.559)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>2.231.268</b>	<b>20.611.392</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(95.273)	(541.624)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(59.761)	(340.025)
Participações nos Resultados de Empregados	(100.116)	(608.260)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>1.976.117</b>	<b>19.121.482</b>
Juros ao Capital	(208.592)	(814.913)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>1.767.524</b>	<b>18.306.569</b>

**Marcia Maria Kohler De Lima**  
Diretora Operacional

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC